
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-14 / 1163 del 26/10/2011
Codice identificativo    758859

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

P.P.I.  2011/71  -  73-  LAVORI  URGENTI  DI  FORNITURA  ED  INSTALLAZIONE 
TRIBUNETTA  ED  INTERVENTO  PER  ANNULLAMENTO  DEPOSITO  ACQUE  NEL 
PIAZZALE  DI  INGRESSO  AL  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  LOC.  LA  CELLA  - 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA BOLLONI COSTRUZIONI S.N.C.         

Istruttoria Procedimento

Il Funzionario Alessandro Migliaccio

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
MANUTENZIONE-MANIFESTAZIONI STORICHE-SPORT-CIMITERI

determinazione dirigenziale DN-14 n.° 1163 del 26/10/2011
(cod. identif. 758859)

oggetto: P.P.I. 2011/71 – 73- LAVORI URGENTI DI FORNITURA ED INSTALLAZIONE TRIBUNETTA ED 
INTERVENTO PER ANNULLAMENTO DEPOSITO ACQUE NEL PIAZZALE DI INGRESSO AL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE LOC. LA CELLA – 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA BOLLONI COSTRUZIONI S.N.C 

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 79 del 22.12.2010, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011 ed i relativi allegati ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 257 del 23.12.2010, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2011;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 del 6.03.2006, immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Applicazione di 
regole  procedurali  previste  dalla  legge  finanziaria  2006  per  alcune  categorie  e  atti  di  spesa  –  Controllo  di  regolarità 
amministrativa degli atti dirigenziali di spesa dell’anno 2006”;

ATTESTATO, sotto la propria responsabilità esclusiva, che la presente determinazione non rientra fra quelle che 
devono essere sottoposte al controllo preventivo di regolarità  amministrativa,  ai sensi della deliberazione G.C. n. 16 del 
06.03.2006; 

ATTESTATO che l’intervento di cui all’oggetto è previsto nel PPI 2011- 2013 alle voci “manutenzione straordinaria 
impianti sportivi”, di cui € 25.000 alla voce 71 “ impianti sportivi minori manutenzione straordinaria e adeguamento” del PPI 
2011-2013  e  €  22.432  alla  voce  73  “manutenzione  straordinaria  impianti  sportivi”  del  PPI  2011-2013,  con  CUP: 
J56H11000220004 e CIG: 3409439610;

VISTA la circolare del Direttore Generale, prot. n. 7444 del 07.03.2005, in materia di lavori pubblici e dato atto che la 
presente determinazione rispetta le disposizioni contenute nella stessa;

VISTO l’art. n. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

PERTANTO visti i tempi ristretti per l’espletamento di una gara in quanto si tratta di lavori urgenti di fornitura ed 
installazione tribunetta ed intervento per annullamento deposito acque nel piazzale di ingresso al campo sportivo comunale loc. 
La Cella, si procede all’affidamento diretto;

VISTA la relazione allegata redatta in data 5.10.2011 dal tecnico di questa Direzione, da cui risulta doversi sostenere 
una spesa complessiva di € 47.432,00, così suddivisi:

€  39.200,00    per lavori
€    8.232,00    per iva 21%
€  47.432,00    totale

STANTE L’URGENZA sul posto è stata comandata la ditta Bolloni Costruzioni s.n.c.,  impresa  con specifiche 
professionalità ed esperienza nel settore, che ha già effettuato altre opere nell’area specifica del campo sportivo in loc. La Cella 
e che si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire l’intervento in oggetto;

RITENUTO OPPORTUNO di affidare l’intervento in oggetto sotto forma di lavori urgenti mediante affidamento 
diretto, ai sensi degli artt. n. 10 e n. 125, comma n. 6, lettera a), del d.lgs. n. 163/2006, alla ditta Bolloni Costruzioni s.n.c., con 
sede in via Carducci, 64 – San Giuliano Terme (Pi) - partita I.V.A. 0162703503;

VISTO il d.lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento EE.LL.;



VISTO il d.lgs. n. 163/2006, nuovo “Codice degli appalti” ed in particolare gli artt. nn. 10 e 125 c.8;

VISTO Il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;

VISTO il vigente Regolamento in materia di incentivazione alla progettazione interna;

VISTA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 3.11.2010, che 
prevede, tra l’altro, l’esonero dell’obbligo di contribuzione per le procedure relative ai lavori di importo non superiore a € 
40.000,00;

ACCERTATO che, nei limiti delle valutazioni revisionali effettuabili, il programma dei pagamenti conseguenti 
alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento dall’art. 9,comma 1, lett. A.2) del 78/2009, per quanto 
applicabile agli enti locali ,

D E T E R M I N A

1) - di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

2) - stante l’urgenza, di affidare l’intervento in oggetto con affidamento diretto, alla ditta Bolloni Costruzioni s.n.c., con sede in 
via Carducci, 64 – San Giuliano Terme, partita I.V.A. 0162703503, che si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire 
i lavori in oggetto, per un importo totale di € 47.432,00, così suddiviso:

€  39.200,00    per lavori
€    8.232,00    per iva 21%
€  47.432,00    totale

3) - di affidare l’intervento in oggetto in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi degli artt. nn. 10 e 125, comma 8, del 
d.lgs. n. 163/2006;

4) - di impegnare la spesa complessiva di € 47.432,00, comprensiva di I.V.A. al 21%, per la realizzazione dell’intervento di cui 
in premessa narrativa al titolo 2 - funzione 06 – servizio 02, intervento 01, cap. 26200 “manutenzione straordinaria impianti 
sportivi”,  di  cui  €  25.000 alla  voce  71 “  impianti  sportivi  minore  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento”  del  PPI 
2011-2013 e € 22.432 alla voce 73 “manutenzione straordinaria impianti sportivi” del PPI 2011-2013, a favore della ditta  
Bolloni Costruzioni s.n.c., con sede in via Carducci, 64 – San Giuliano Terme, partita I.V.A. 0162703503;

5) - di dare atto, che la spesa d’investimento di cui alla presente determinazione sarà finanziata con oneri;

6) - di autorizzare la consegna e l’inizio dei lavori ai sensi dell’art. n. 129, comma n. 1, del D.P.R. n. 554/99, anche prima della 
stipula del contratto; 

7) - di nominare, quale responsabile unico del procedimento, l’Ing. Michele Aiello, Dirigente di questa Direzione - (art. n. 7 del 
D.P.R. n. 554/99);

8) - di nominare, quale progettista e direttore dei lavori, il geom. Alessandro Migliaccio, funzionario tecnico di questa Direzione 
- (art. nn. 123 -124 del D.P.R. n. 554/99); 

9) - di dare atto che l’intervento in oggetto riguarda bene appartenente al patrimonio comunale;

10) - gli elaborati tecnici risultano depositati agli atti della Direzione scrivente.

IL DIRIGENTE
             Ing. Michele Aiello



COMUNE DI PISA
MANUTENZIONE-MANIFESTAZIONI STORICHE-SPORT-CIMITERI

Pisa, 5/10/2011

oggetto: LAVORI URGENTI DI FORNITURA ED INSTALLAZIONE TRIBUNETTA ED INTERVENTO PER ANNULLAMENTO DEPOSITO ACQUE NEL 
PIAZZALE DI INGRESSO AL CAMPO SPORTIVO LOC. LA CELLA - AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA BOLLONI COSTRUZIONI S.N.C., CON 
SEDE IN VIA CARDUCCI, SAN GIULIANO TERME 

RELAZIONE TECNICA

La Direzione Manutenzione-Manifestazioni  storiche-Sport-  intende affidare i  lavori  urgenti  al  campo 
sportivo comunale ubicato in loc. La Cella a Pisa alla ditta Bolloni Costruzioni s.n.c., con sede in via Carducci, 64 
– San Giuliano Terme (Pi), impresa con specifiche professionalità ed esperienza nel settore, e per i lavori già 
effettuati alla stessa area comunale. L’impresa  del campo si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire 
l’intervento in oggetto per un totale complessivo di € 47.432,00, così suddiviso:

€  39.200,00    per lavori
€    8.232,00    per iva 21%
€  47.432,00    totale

Si riporta di seguito il crono programma lavori:

impianto sportivo comunale
GIORNI 1° 2° 3° 4° 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  
 1° e 5°    controllo

                                     IL FUNZIONARIO
                   Geom. Alessandro Migliaccio

“Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.20  del  D.lgs.  82/2005  e  norme  collegate.  Tale  documento 
informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

